« Sic quis arcturi sidera nescit. » Istud est quintum metrum hujus quarti libri : quod dicitur alemanicum ab inventore,

dactylicum a pede prædominante, tetrametrum, idest quatuor pedum hypercatalecticum, idest abundans in una syllaba : in quo metro philosophia declarat quomodo ea quorum causæ non apparent videtur mira. Secundo ostendit quomodo cognita causa cessat admiratio, ibi, « Nemo miratur flamina. » Primo ostendit quod propter latentiam causarum homines mirantur : et inducit de hoc duo exempla. Primum est de eo quod accidit in stellis juxta polum septentrionalem, quia illæ stellæ ceteris stellis remotioribus tardius moventur, et tamen velocius oriuntur : qui autem ignorat causam hujus illi videtur hoc mirum : unde dicit : Si quis nescit sidera arcturi, idest majoris ursæ, labi, idest volvi, propinqua summo cardine, idest cardini ponendo oblativum pro dativo causa metri, idest polo septentrionali, ille stupebit, idest admirabitur, legem alti ætheris, idest firmamenti. Cur Bootes, idest stella tarda, legat, idest pertranseat, plaustra, idest stellas plaustri, idest majoris ursæ et mergat seras flammæ æquore, loquens more poetico qui sequentes iudicium vulgi, dicunt stellas tingi in mari quando occidunt. Et dicitur Bootes mergere seras flammæ, idest lumina sua tarda, quia nunquam ea mergit : et est modus loquendi, id quod nunquam sit tardæ sit : cum tamen Bootes explicet ortus nimis celeres, eo quod in principio noctis nobis statim apparet. Secundum exemplum est de eclypsi lunæ, quam nescientes causam adeo aliqui admirantur, quod putant ejus eclypsim contingere per incantationem : et volentes auxiliari lunæ et impedire ne audiat incantationem, concutiant omnia vasa ærea et sonora tempore eclypsis : unde dicit in littera : Cornua plenæ lunæ palleant quia incipiente eclypsi incipit apparere corniculato, cornua infecta metis, idest terminis opacæ noctis, idest umbræ terræ, et phœbe, idest luna, confusa, idest privatione luminis, detegat, idest apparere faciat astra minora quæ texerat, idest latere fecerat, fulgentiore, idest abundantia sui fulgoris. Tunc publicens error quo putatur luna incantari commovet gentes et lassant, idest fatigant æra, idest vasa

æra vel campanas crebris pulsibus. Notandum, quod arcturus dicitur ab arctos quod est ursu, quæ est quoddam signum juxta polum septentrionalem quod nos vulgariter plaustrum nominamus, et sic accipit beatus Gregorius *super Job* dicens : « Arcturus septem stellis maxime luceet, semper movetur, et nunquam mergitur. » Notandum, quod stellæ circa polum arcticum motæ, sicut arcturus, et aliæ stellæ, moventur tardius aliis stellis remotioribus a polo arctico, quia minorem circulum suo motu describunt, et stellæ remotiores, majorem : unde cum stellæ remotiores in æquali tempore pertranseant majorem circulum in quo stellæ propinquiores minorem, quia ambo circumvolvuntur semel in die naturali patet per definitionem velocitatis et tarditatis, quod stellæ propinquiores polo tardius moventur et remotiores velocius. Illud enim movetur tarde quod in æquali tempore pertransit minus spatium, et illud moventur velociter quod in æquali parte pertransit majus spatium. Notandum, quod luna recipit lumen suum a sole ; si ergo corpus opacum interponitur impediens ne lumen solis perveniat ad lunam, vel in toto vel in parte, necesse est lumen lunæ deficere, vel in toto vel in parte, et hoc est lunam eclip-sari.

« Nemo miratur flamina Cori etc. » Hic ostendit philosophia quod cognita causa cessat admiratio, dicens : Nemo miratur flamina cori, talis venti, tunde-re, idest percutere, litus frementi fluctu, scilicet maris : et hoc dicit pro tanto, quia vento flante aqua maris cedit et ad litus resistens repercutitur : nec etiam aliquis miratur molem, idest magnitudinem nivis frigore duram, idest congelatam, solvier, idest solvi, et hic est paragogo, idest additio syllabæ ad finem dictionis propter necessitatem metri ; ergo ponitur solvier pro solvi, ferventi aestu phœbi, idest solis : hic enim, idest in istis exemplis, promptum est cernere causas, quare ventus impellit mare, quare sol liquefacit nivem ; sed illic in prioribus exemplis latentes causæ turbant pectora, supple, per admirationem, et mobile, vulgus, stupet, idest miratur, subditis,

idest de subitaneis eventibus, et super cuncta quæ provehit, idest producit rara ætas, idest quæ raro eveniunt : sed si vis cassare admirationem, mobilis error insectiæ, idest ignorantia causarum cedit, idest recedat, et accedat notitia causarum : profecto, idest pro certo tunc cessent videri mira quæ prius stante ignorantia videbantur mira. Notandum, quod sacerdotes in Ægypto propter admirari incæperunt philosophari : videntes enim eclipses solis et lunæ et ignorantibus causas mirabantur, causas earum inquirentes : quibus inventis habuerunt scientiam earum eclipsium, eo quod scire est causam rei cognoscere cognita ergo causa cognoscitur res, et per consequens cessat admiratio.

## PROSA VI.

Ita est, inquam. Sed cum tui muneris sit latentium rerum causas evolvere, velatasque caligine explicare rationes : quæso uti hinc decernas, et, quoniam hoc me miraculum maxime perturbat, edisseras. Tum illa paulisper arridens : Ad rem me inquit, omnium quæsitu maximam vocas, cui vix exhausti quidquam satis sit. Talis namque materia est, ut una dubitatione succisa, innumerabiles aliæ, velut hydræ capita, succrescant : nec ullus fuerit modus, nisi quis eas vivacissimæ mentis igne coërceat. In hac enim de providentiæ simplicitate, de fati serie, de repentinis casibus, de cognitione ac prædestinatione divina, de arbitrii libertate quæri solet : quæ quanti oneris sint, ipse perpendis. Sed quoniam hæc quoque te nosse, quadam medicinæ tuæ portio est, quamquam angusto limite temporis septi, tamen aliquid delibare conabimur. Quod si te musci carminis oblectamenta delectant, hanc oportet paulisper differas voluptatem, dum nexas tibi ordine contexto rationes. Ut libet, inquam. Tum velut ab alio orsa principio, ita disseruit. Omnium generatio rerum, cunctisque mutabilium naturarum progressus, et quidquid aliquo movetur modo, causas, ordinem, formas, ex divinæ mentis stabilitate sortitur. Hæc in suæ simplicitatis arce composita, multiplicem rebus gerendis modum statuit : qui modus enim in ipsa divinæ intelligentiæ puritate conspicitur, Providentia nominatur : cum vero ad ea quæ movet atque disponit, refertur, Fatum a veteribus appellatum est illa ipsa divina ratio in summo omnium principe constituta, quæ cuncta disponit : fatum vero inherens rebus mobilibus dispositio, per quam providentia suis quæque necesse ordinibus. Providentia namque cuncta pariter, quamvis diversa quamvis infinita, complectitur : fatum vero singula digerit in modum, locis, formis, ac temporibus distributa : ut hæc temporalis ordinis explicatio, in divinæ mentis adunata prospectu providentia sit : eadem vero adunatio digesta atque explicata temporibus, fatum vocetur. Quæ licet diversa sint, alterum tamen pendet ex altero. Ordo namque fatalis ex providentiæ simplicitate procedit. Sicut enim artifex faciendæ rei formam mente per-

cipere, movet, operis effectum, et quod simpliciter  
 permanentesque presumpserat, per temporales ordines  
 dicit. Haec Divus providentia quidem singulariter  
 stabiliterque faciendis disponit: fato vero haec ipsa  
 que disponit, multipliciter, ac temporaliter admi-  
 nitur. Hanc igitur, famulantis quibusdam provi-  
 dentiae divinae spiritibus, fatum exercetur, seu  
 casus, seu tota incommutabile natura, seu cardinalis  
 siderum motus, seu angelica virtute, seu divina  
 seu vana volentia, seu aliquibus bonum, seu omni-  
 bus, fatalis error trahitur. Illud certe manifestum  
 est, immobilitate simpliciterque gerendarum formam  
 verum esse providentiam, fatum vero eorum, quae  
 divina simplicitas gerenda esse disposuit, motum  
 verum, atque ordinem temporalem. Quo fit ut om-  
 nia que fato subiacent, providentur quosque subjecta  
 sunt, cui ipsum etiam subiacet fatum. Quasdam  
 vero que sub providentia locata sunt, fati verum  
 impugnant. Haec vero sunt quae primae propinqua divi-  
 nitati stabiliter sua, fatali ordinem mobilitatis ex-  
 cedunt. Nam ut orbem circa eundem cardinem  
 esse veritatem, qui est intus, ad simplicitatem  
 medietate accedit, ceterorumque extra locatorum  
 veluti cardo quodam, circa quem versantur, cati-  
 nos vero majore ambitu rotatus, quanto a puncti  
 media individualitate discedit, tanto amplioribus spa-  
 tiis explicatur: si quid vero illi se medio connectat  
 et societ, in simplicitatem cogitur, diffundique ac  
 diffundere cessat. Simili ratione quod longius a prima  
 mente discedit, majoribus fati nexibus implicatur:  
 ac tanto aliquod fato liberum est, quanto illum re-  
 rum cardinem vicinius petit. Quod si superius  
 mentis hinc sit similitudo, motu carvas, fati quoque  
 supergreditur necessitatem. Igitur ubi est ad intel-  
 lectum ratiocinatio, ad id quod est, id quod gignit,  
 ad aeternitatem tempus; ad puncti medium  
 circulus: ita est fati series mobilitas ad providentiam  
 stabilem simplicitatem. Haec series carum ac sidera  
 movet, elementa in se invicem temperat, et alterna  
 commutatione transformat. Eadem nascentia occi-  
 dentisque omnia per similes fortuum seminumque  
 renovat progressus. Haec actus etiam fortunasque  
 bonorum indubitabili causarum connexione con-  
 trahit: quae cum ab immobilis providentiae proli-  
 ficatior cordis, quae quoque immutabiles necesse  
 est esse. Ita cum res optime reguntur, si manens  
 in divina mente simplicitas, indeliblem causa-  
 rum ordinem praestat: hic vero ordo res mutabiles,  
 et aliquando temere flucturas propria incommutabilitate  
 corrumpit. Quo fit ut tametsi vobis hunc ordinem  
 maxime considerare valentibus, confusa omnia  
 perturbataque videantur, nihilominus tamen sua  
 motus ad bonum dirigens cuncta disponat. Nihil  
 est enim quod mali causa, nec ab ipsis quidem  
 improbis sit: quos, ut ulterrime demonstratum  
 est, bonum querentes pravus error avertit, nedum  
 ordo de bonum boni cardine proficiens, a suo  
 quocumque deficiat eordis. Quae vero, inquit,  
 potest illa iniquitas esse confusa, quam ut bonis  
 tum adversa, tum prospera; mali etiam tum op-  
 tata, tum odiosa contingant? Num igitur ea mentis  
 integritate homines degunt, ut quos probos impro-  
 bante conspiciant, eos quoque, uti existimant, esse  
 necesse sit? Atqui in hoc hominum iudicia depug-  
 nant, et quos alii praesens, alii supplicio dignos  
 arbitrantur. Sed concedamus ut aliquis possit bonos  
 malis discernere. Num igitur poterit intueri illam  
 fatum temperem, veluti in corporibus dici solet,  
 amorem? Non enim dissimile est miraculum nes-  
 cienti, cur sacris corporibus, his quidem dulcia, il-  
 lis vero amara conveniant; cur aegri etiam quidam  
 febres, quidam vero scribis adjuvantur. At hoc  
 medicos, qui sanitate ipsos atque aegritudinis mo-

dum temperamentumque dignoscit, minime mira-  
 tur. Quid vero animorum aliud salus videtur esse,  
 quam probitas? quid aegritudo, quam vitia? Quis  
 autem alius vel servator bonorum, vel malorum  
 depulsor, quam rector ac medicator mentium Deus?  
 Qui, cum ex illa providentia specula respicit, quid  
 unicuique conveniat, agnoscit, et quod convenire  
 novit, accommodat. Hinc jam illud fatalis ordinis  
 insigne miraculum, cum a sciente geritur quod  
 stupent ignorantibus. Nam ut pauca, quae ratio valet  
 humana, de divinis profunditate perstringam, de hoc  
 quem tu iustissimum, et aspi servantissimum pu-  
 tas, omnia scienti providentiam diversum videtur. Et  
 victricem quidem causam diis, victam vero Catoni  
 placuisse familiaris noster Lucanus admonuit. Ille  
 igitur quidquid citra spem videas geri, rebus qui-  
 dem rectus ordo est: opinioni vero tuae perversa  
 confusio. Sed est aliquis ita bene moratus, ut de eo  
 divinum iudicium pariter, humanumque consen-  
 tiant: sed est alicui viribus infirmus: cui si quid  
 eveniat adversum, desinet colere forsitan innocentiam,  
 per quam non potuit retinere fortunam. Parcit ita-  
 que sapiens dispensatio ei quem deteriore facere  
 possit adversitas, ne cui non convenit laborare, pa-  
 tiatur. Est alius cunctis virtutibus absolutus, sanc-  
 tusque, ac Deo proximus: hunc contingi quibus-  
 libet adversis nefas providentia iudicat, adeo ut ne  
 corporeis quidem morbis agitari sinat. Nam, ut  
 quidam me quoque excellentior ait, *Amoros icroy  
 roma dynamis nicodo moysi*. Fit autem saepe uti  
 bonis summa rerum gerenda deferatur, ut exuberans  
 retundatur improbitas. Aliis mieta quaedam  
 pro animorum qualitate distribuit: quosdam remor-  
 det, ne longa felicitate luxurient: alios duris agi-  
 tari sinit, ut virtutes animi patientiae usu, atque  
 exercitatione confirmet. Alii plus equo metuant  
 quod ferre possunt: hos, in experimentum sui,  
 tristibus ducit. Nonnulli venerandum saeculi nomen  
 gloriosae pretio mortis emerunt. Quidam supplicis  
 inexpugnabiles exemplum ceteris praestulerunt in-  
 victam malis esse virtutem: quae quam recte atque  
 dissonite, et ex eorum bono quibus accidere videntur,  
 sicut, nulla dubitatio est. Nam illud quoque  
 quod improbis nunc tristitia, nunc optata pro-  
 veniunt, ex eisdem ducitur causis. Ac de tristi-  
 bus quidem nemo miratur, quod eos male meritis  
 omnes existimant: quorum quidem supplicia tum  
 ceteros ab sceleribus deterrent, tum ipsos quibus  
 invehuntur, emendant: quorum quidem supplicia  
 tum ceteros ab sceleribus deterrent, tum ipsos qui-  
 bus invehuntur, emendant: haec vero magnum bo-  
 nis argumentum loquuntur, quid de huiusmodi fe-  
 licitate debeant iudicare, quam famulari saepe im-  
 probis cernant, in qua re illud etiam dispensari  
 credo, quod est forsitan alicuius tam praecipit atque  
 importuna natura, ut eum in scelera potius exacer-  
 bare possit rei familiaris inopia: huius morbo  
 providentia collata pecunia: remedio medetur. Hic  
 fudatam probis conscientiam spectans, et secum  
 fortunam suam comparans, forsitan pertimescit ne  
 rei cuius iucundus usus est, sit tristis amissio. Mu-  
 tabit igitur mores, ac dum fortunam metuit amittere,  
 nequitiam derelinquit. Alios in eadem meritam  
 precipitavit indigne aucta felicitas. Quibusdam per-  
 mium puniendi ius, ut exerciti bonis, et malis  
 esset causa supplicii. Nam ut probis atque impro-  
 bis nullum foedus est, ita ipsi inter se improbi ne-  
 queunt convenire. Quidni? cum a semetipsis, dis-  
 cerpentibus conscientiam vitis, quique dissentiant,  
 faciantque saepe quae cum gesserint, non fuisse ge-  
 renda decernant? Ex quo saepe summa illa provi-  
 dentia protulit insigne miraculum, ut malos mali  
 bonos facerent. Nam dum iniqua sibi a peccatis

quidam perpeti videntur, noxiorum odio flagrantibus ad virtutis frugem redire, dum se eis dissimiles student esse quos oderant. Sola est enim divina vis cui mala quoque bona sint, cum eis competenter utendo, alicujus boni elicit effectum. Ordo enim quidam cuncta complectitur, ut quod ab assignata ordinis ratione discesserit, hoc idem licet in alium, tamen in ordinem relabatur, ne quid in regno providentiæ liceat temeritati. *Argaleon d'enke layta theon os pant' agareyoin*, neque enim fas est homini cunctas divini operis machinas vel ingenio comprehendere, vel explicare sermone. Hoc tantum prospexisse sufficiat, quod naturam omnium proditor Deus idem ad bonum dirigens cuncta disponat: dumque ea quæ protulit, in sui similitudinem retinere festinat, malum omne de reipublicæ suæ terminis per fatalis seriem necessitatis eliminat. Quo fit ut quæ in terris abundare creduntur, si disponentem providentiæ spectes, nihil usquam mali esse perpendas. Sed video jam dudum te et pondere quæstionis oneratum, et rationis prolixitate fatigatum, aliquam carminis expectare dulcedinem. Accipe igitur haustum, quo refectus, firmior in ulteriora contendas.

« Ita est inquam etc. » Hic incipit sexta prosa hujus quarti; in qua prosa philosophia consolando Boetium assignat causas prædictorum quæ videntur mira in divina gubernatione, propter ignorantiam causæ. Et primo Boetius petit sibi explicari istas causas: et philosophia tangit difficultatem explicationis earum. Secundo promittit se velle assignare causas, et tertio eas assignat. Secunda, ibi, « Sed quoniam. » Tertia, ibi. « Omnium generatio. » Primo Boetius concedit quod dictum est de admiratione hominum propter ignorantiam causarum, dicens: Ita est inquam: tunc petit explicari causas admirationis eorum quæ contingunt in divina providentiâ et dispositione, dicens: O philosophia, cum evolvere, idest elucidare causas latentium rerum, sit tui muneris, idest tuæ gratiæ, et explicare rationes velatas caligine, idest rationes obscuras et difficiles, quæso ut hinc, idest de ista difficultate, discernas, idest judices et edisseras, idest disputes, quoniam hoc miraculum maxime me perturbat, scilicet quare malis bona et bonis mala eveniant. Et philosophia paulisper arridens Boetio inquit: ad rem maximam omnium quæsitu idest ad maximam quæstionem, vocas, idest incitas me, cui vix quicquam exhausti satis sit ei ad quam exhauriendam et solvendam vix aliquid sufficit. Talis namque est materia quam petis declarari, ut

una dubitatione succisa, idest soluta, innumerabiles aliæ succrescant, velut capita hydræ, quorum uno ablato tria succrescebant: nec fuerit modus, idest terminus dubitationum, nisi quis eas eorceat vivacissimo igne, idest ardenti investigatione mentis. In hac enim materia quæri solet de providentiæ simplicitate, de serie fati, de repentinis casibus, de prædestinatione divina, de libertate arbitrii: quæ omnia quanti oneris, idest difficultatis sint ad determinandum, tu ipse perpendis. Notandum, quod « sapientis est scire omnia, » ut constat ex *prohæmio Metaphysicæ*: et « cum scire sit per causam, » *primo Posteriorum*, Sapientis est evolvere causas rerum latentium; ideo dicit Boetius ad philosophiam: Tui muneris est evolvere causas. Notandum, quod dicit philosophiam paulisper sibi arridisse. Per hoc philosophia innuit morem et habitum sapientum, qui audita simplicitate imperitorum arrident eis, congratulando quod ipsi cum aviditate sapientiam quærunt. Notandum: secundum fabulas hydre fuit serpens in Lerna palude habens plura capita, quorum uno succiso tria exerescebant: quem cum Hercules cum sagittis interficere non posset, græco igne ipsum consumpsit.

« Sed quoniam hæc etc. » Hic philosophia promittit velle assignare causas, dicens: Quoniam hæc nosse te est quædam portio, idest pars tuæ medicinæ, quamquam simus septi, idest conclusi angusto, idest brevi limite temporis, tamen aliquid delibare conabimur. Sed si te oblectant delectamenta, idest suavitates, musici carminis, idest metri, oportet quod differas paulisper, idest modicum hanc voluptatem, donec contexero, idest formabo rationes sibi nexas, idest conjunctas ordine. Dicit Boetius: ut libet inquam, idest uti tibi placet. Tunc ipsa philosophia orsa, idest incipiens loqui velut ab aliquo principio, ita disseruit, idest disputavit. Notandum, per hoc quod dicit, Nos septi angusto limite temporis, innuit philosophia præsentem materiam adeo esse difficilem quod totum tempus præsentis vitæ quod breve est vix sufficit ad prædicta plenarie de-

claranda. Notandum, quod dicit philosophiam orsam fuisse ab alio principio, nam illa quæ philosophia prius probavit deducuntur ex hoc principio quod Deus est perfectum bonum et ultimus finis omnium : quæ autem nunc vult demonstrare deducuntur ex hoc principio quod Deus est principium effectuum omnium ut patebit.

« Omnium generatio rerum etc. » Illic philosophia prosequitur intentum, volens assignare causas, quare bonis mala et malis bona contingant. Et primo declarat quaedam ad suam determinationem necessaria. Secundo ponit suam determinationem. Secunda, ibi, « Quæ vero inquires. » Primo philosophia determinat de providentia divina et de fato. Secundo ostendit quæ sint ea quæ fato disponuntur. Secunda, ibi, « Ea series. » Primo ostendit quid nominetur divina providentia, et quid fatum. Secundo tangit differentiam inter ea, assignando definitiones utriusque. Tertio ponit diversas opiniones circa fatum. Quarto infert quamdam conclusionem circa fatum et providentiam. Secunda, ibi, « Quæ licet diversa. » Tertia, ibi, « Sive igitur. » Quarta, ibi, « Quo fit. » Primo dicit : Generatio omnium rerum, cunctusque progressus naturarum mutabilium, et quicquid aliquo modo movetur, illud sortitur causas generationis, et mutationis, et ordinem generationis et mutationis, et formas quibus generatur vel movetur, substantiales vel accidentales, omnia ista sortitur ex divinæ mentis stabilitate. Hæc enim mens divina composita, idest stabilita in arce, idest in altitudinem suæ simplicitatis, statuit rebus gerendis, idest fiendis multiplicem modum : qui modus cum conspicitur, idest consideratur in ipsa puritate divinæ intelligentiæ, idest secundum esse quod habet in intellectu divino, nominatur providentia ; cum vero iste modus refertur ad ea quæ movet et disponit, a veteribus, idest ab antiquis fatum appellatum est. Notandum, quod omnia a primo sunt mutabilia : aliqua moventur secundum substantiam ut generabilia et corruptibilia : quantum ad illa dicit : Omnis generatio rerum. Alia autem sunt mutabilia secundum lo-

cum et non secundum substantiam, ut corpora celestia : quantum ad illa dicit : Cunctosque mutabilium naturarum progressus. Alia sunt mutabilia solum secundum operationem, scilicet secundum intelligere, non secundum substantiam nec secundum ubi proprie ; sicut intelligentiæ : quantum ad illas, dicit : Et quicquid aliquo movetur modo. Aliter exponitur quod in rebus mutabilibus triplex est dispositio : una est qua transeunt de non esse ad esse per generationem : quantum ad hoc dicit : Omnium generationem : quantum ad hoc dicit : Omnium generatio rerum. Aut res permanent in existentia per aliquod tempus, postquam generatæ sunt : quantum ad illas dicit : Cunctosque mutabilium naturarum progressus. Aut res procedunt de esse ad non esse per corruptionem : quantum ad illas dicit : Et quicquid aliquo movetur modo. Notandum, quod quidam dicunt, fatum esse quamdam dispositionem derelictam in rebus inferioribus ex actione corporum cælestium, secundum quam inferiora necessitantur et constringuntur ad immobiles effectus. Et sic beatus Gregorius in *homelia Epiphaniæ* improbat fatum, dicens : « Absit a fidelium cordibus ut fatum esse aliquid dicamus, scilicet necessitans inferiora ; quia sic omnia venirent ex necessitate. » Alio modo accipitur fatum pro dispositione rerum secundum quam res dependent ex divina voluntate et potestate ; et sic fatum conceditur aliquid esse. Est ergo providentia divina ordinatio sive dispositio existens in mente divina qua cuncta inferiora sunt provisiva secundum statum suæ naturæ : fatum autem est dispositio divina existens in rebus mobilibus qua singula suis annectuntur ordinibus, ut magis patebit.

« Quæ diversa esse, facile liquebit etc. » Illic ponit differentiam inter providentiam et fatum, assignando definitiones utriusque. Secundo ostendit quod unum eorum dependet ex altero, ibi, « Quæ licet diversa. » Primo dicit : Quæ duo, scilicet fatum et providentiam divinam, liquebit, idest patebit esse diversa si quis mente conspexerit, idest conside-

raverit utriusque vim, idest naturam et essentiam. Et definiens providentiam dicit : Providentia est ipsa divina ratio, quæ est in summo principe omnium rerum constituta; quæ, scilicet ratio cuncta disponit. Tunc definiens fatum dicit : Fatum est dispositio inhærens rebus mobilibus, idest temporalibus, per quam dispositionem providentia nequit quæque suis ordinibus. Tunc declarat istas definitiones ex proprietatibus utriusque, intendens quod providentia complectitur omnia simul : sed manifestum est quod omnia nusquam sunt simul nisi in mente divina : ergo oportet quod providentia sit ratio existens in mente divina : ad fatum vero spectat ut ea quæ fato subduntur distribuantur per tempora et loca, ita quod ordo fatalis quamdam successionem temporalem importat : talis autem successio non est nisi in ipsis rebus mobilibus : quare oportet quod fatum sit in rebus mobilibus. Unde dicit in littera : Providentia namque cuncta complectitur pariter quamvis diversa et infinita. Fatum vero digerit, idest dividit singula distributa in motum locis, formis, temporibus, ita scilicet ut hæc temporalis explicatio quæ ad fatum pertinet, adunata in prospectu divinæ mentis sit providentia : Eadem vero adunatio digesta, idest divisa et explicata temporibus, quæ successionem important, vocetur fatum. Notandum, quod quia prius dixit quod definitio rerum faciendarum ut est in intellectu divino dicitur providentia, ut autem refertur ad res mobiles dicitur fatum, posset alicui videri quod fatum et providentia significarent eandem rem sub diversis rationibus. Ideo philosophia hoc excludens ostendit ea realiter distingui, ponens definitionem utriusque. Notandum, quod cognitio Dei habet se ad res sicut cognitio artificis ad artificiata. Sicut ergo omnia artificiata subduntur ordini et rationi artis, sic necesse est omnes res subdungi rationi et ordini divinæ providentiæ : propter quod ostendit quod providentia est divina ratio quæ cuncta disponit. Notandum, quod dispositio quæ ponitur in definitione fati accipitur pro ordine : et dicitur ille ordo inhærens rebus mo-

bilibus, ad differentiam ordinis qui est in ipsa ratione divina, quem jam vocamus providentiam ; secundum quem ordinem providentia divina annectit quæque suis ordinibus ; scilicet ut illa eveniant illo tempore, et alia alio tempore ; hæc prius, illa posterius.

« Quæ licet diversa sint etc. » Illic ostendit quod licet fatum et providentia differant, tamen unum dependet ex altero, dicens : Quæ licet sint diversa, tamen alterum pendet ex altero, scilicet fatum dependet ex providentia : nam ordo fatalis procedit ex simplicitate providentiæ, sicut declarat in simili, dicens : Sicut enim artifex, puta edificator, formam faciendæ rei sicut domus, mente percipiens, idest prospiciens, movet, idest producit effectum operis, et quod simpliciter et præsentarie prospexerat mente, scilicet formam domus cum suis partibus simul, ducit per temporales ordines, supple, ad effectum, primo fundamentum, postea parietes, ultimo tectum : ita Deus providentia sua singulariter, idest simpliciter et stabiliter disponit omnia faciendæ rei, sed fato, idest per fatum ea quæ disposuit, temporaliter administrat. Notandum, quod providentia divina habet esse in prima causa, fatum vero in rebus causatis. Item providentia divina habet motum unitum, quia est in uno simplici, scilicet in mente divina ; fatum autem habet motum pluralitatis quia in pluribus causatis habet esse. Item fatum dependet a providentia divina, sicut effectus a sua causa ; sed non e converso. Sicut enim forma rei artificialis dependet a forma præexistente in mente artificis, et non e converso, sic fatum dependet a providentia divina, non autem e converso.

« Sive igitur, famulantibus etc. » Illic ponit diversas opiniones circa fatum ; et dicit : Sive fatum exerceatur quibusdam divinis spiritibus famulantibus divinæ providentiæ, sive exerceatur anima, sive tota natura inserviente, sive exerceatur motibus siderum, idest corporum cælestium, sive angelica virtute sive dæmonum solertia, sive aliquibus horum, vel omnibus, hoc est incertum ; tamen istud est certum providentiam divinam

esse immobilem et simplicem formam rerum gerendarum, idest flendarum, sed fatum esse mobilem nexum, idest dispositionem et ordinem temporalem eorum quæ divina simplicitas disposuit gerenda, idest producenda. Notandum, quod fatum est temporalis dispositio rerum, in quantum ea quæ provisa sunt a Deo producuntur ad effectum mediantibus causis secundis administrantibus : de quibus causis diversæ fuerunt opiniones quas Boetius tangit in *littera* : sed nullam earum affirmat. Nam quidam antiquorum dicebant fatum exerceri mediantibus divinis spiritibus Deo famulantibus. Alii dicebant ipsum exerceri ab anima mundana, sicut platonici : quod alii exponunt de anima humana, quia per eam, tamquam per causam secundam, exercentur actus liberi arbitrii qui sub providentia cadunt. Alii dixerunt fatum exerceri tota natura inserviente, intelligentes per totam naturam complexionem omnium elementorum. Alii dicunt fatum exerceri motibus corporum cælestium, sicut astrologi. Alii quod per variam solertiam dæmonum : et dicuntur dæmones in proposito spiritus habitantes circa humectam partem aeris, secundum doctrinam quorundam platoniorum : qui dicuntur cacodæmones, idest malum scientes. Alii dicunt fatum exerceri angelica virtute. Ubi notandum, quod in prima opinione fatum dicitur exerceri mediantibus spiritibus Deo famulantibus : quod est intelligendum de spiritibus omnia disponentibus, sed immobiliter permanentibus. Quod autem dicitur in quinta opinione fatum exerceri virtute angelica : intelligendum est de angelis sive spiritibus applicantibus se diversis locis missis in ministerium. Angelus enim nuntius interpretatur : et est nomen officii, non naturæ, secundum beatum Gregorium.

« Quo fit ut omnia etc. » Illic infert quamdam conclusionem circa fatum et providentiam. Secundo declarat eam in exemplo, ibi, « Nam ut orbium. » Primo dicit, ex quo dictum est fatum dependere a providentia divina : Quo fit, idest ex quo sequitur ut omnia quæ subsunt fato etiam providentiæ sint subjecta. Cui

etiam providentiæ ipsum fatum subiacet, sed non e converso ; quia quædam quæ locata sunt sub providentia superant seriem fati, scilicet ea quæ immediate per Deum administrantur sicut creatio rerum, et glorificatio creaturarum rationalium ; ea vero quæ sunt propinqua primæ divinitati stabiliter fixa, idest immobilia, hæc excedunt ordinem fatalis mobilitatis, idest mutabilitatis. Notandum, quod quia fatum dependet a providentia sicut effectus a sua causa : necesse est illa quæ dependent a fato etiam a providentia deponere, non autem e converso : quia effectus non adequatur suæ causæ : providentia autem ad divinum intellectum spectat : fatum vero ad ea quæ in creaturis geruntur.

« Nam ut orbium etc. » Illic declarat illam conclusionem per exemplum ; ostendens quomodo quædam subiacent fato magis, quædam minus, et quædam totaliter excedunt fatum. Secundo ex dictis concludit habitudinem fati ad providentiam per quædam similia, ibi, « Igitur uti est. » Dicit primo, Nam sicut orbium, idest circulorum vertentium, idest moventium se circa eundem cardinem, idest axem, ille qui est intimus, idest vicinior sive proximior axi accedit ad simplicitatem mediotatis, idest axis vel centri, quia tardiori motu movetur, et ideo magis accedit ad immobilitatem axis, et iste circulus respectu exterioris habet se ad modum centri circa quod exterior versatur. Unde subdit quod est veluti quidam cardo, idest centrum ceterorum orbium extra locatorum circa quem versentur. Sicut mediolus in rota adhæret axi et est sicut cardo quidam circa quem volvuntur cancri et radii. Extimus vero, idest ultimus orbis exterior rotatus, idest motus, majore ambitu, tanto explicatur amplioribus spatiis, quanto disceditur a media individuitate puncti, idest centri. Si quid vero illi medio se connectat, illud cogitur, idest compellitur in simplicitatem, idest immobilitatem axis, et cessat diffundi et diffluere per magnum spatium. Similiter illud quod longius a prima mente discedit, sicut creaturæ corruptibiles, majoribus nexibus fati implicatur ; et tanto

magis aliquid est liberum a fato quanto vicinior petit, idest accedit illum cardinem rerum, scilicet Deum : quod si firmitate supernæ mentis hæserit, supergreditur necessitatem fati. Notandum, quanto magis entia sunt propinqua primo, tanto minus sunt mutabilia; et quanto remotiora, tanto magis mutabilia : quod declarat philosophia exemplo diversorum circularum ab eodem centro ductorum, in quibus circulus remotior a centro est major, et velocius movetur, quia majus spatium pertransit in æquali tempore; qui autem est vicinior centro minor est, et tardius movetur minus spatium pertranseundo; circuli vero mediæ modo se habent. Et est optima comparatio centri circuli ad creatorem. Sicut enim centrum est indivisibile et ab ipso possent plures circuli procedere, ita creator unus et indivisibilis existens infinita creat et gubernat.

« Igitur uti est etc. » Hic philosophia concludit habitudinem fati ad providentiam divinam per quædam similia; et dicit : Series fati ita est, idest ita se habet ad stabilem simplicitatem divinæ providentiæ, sicut ratiocinatio se habet ad intellectum. Ubi sciendum quod illud quod intellectus simplici veritate intelligit, ratiocinatio per modum discursus et successive apprehendit. Etiam fatum se habet ad providentiam sicut illud quod gignitur habet se ad illud quod est. Ubi sciendum quod illud quod gignitur est in quadam fluxibilitate et motu; quod vero actu est genitum, est in quadam permanentia. Etiam habet se fatum ad providentiam sicut temporis ad æternitatem. Ubi sciendum quod in tempore est successio partium temporis præsentis, præteriti et futuri; æternitas autem est sine succensione tota simul existens. Item fatum habet se ad providentiam sicut circulus ad medium punctum. Ubi sciendum quod circulus distenditur et per partes dividitur mobilis existens; punctum autem est immobile et indivisibile, quia *ex primo* Euclidis punctum est cujus pars non est.

« Ea series cælum etc. » Hic philosophia ostendit quæ sint illa quæ fato disponuntur. Secundo concludit quod illa

quæ intellectui confusa videntur, in divina gubernatione sunt rationabiliter ordinata, ibi, « Quo fit. » Primo dicit : ea series fati de qua dictum est, movet cælum et sidera, temperat elementa in seinvicem ne totaliter se corrumpant, et transformat ipsa alterna commutatione, ita quod ex aqua fiat aer et e converso; et eadem series fati renovat omnia nascentia et occidentia, idest moventia, per similes progressus fœtum quo ad animalia, et seminum quo ad vegetabilia : et fatum etiam constringit indissolubili connexionione causarum actus, idest operationes et fortunas hominum : quæ omnes res cum proficiscantur, idest procedant ab exordiis divinæ providentiæ, necesse est eas esse immutabiles : ita enim res optime reguntur, si simplicitas manens in divina mente promat, idest explicet indeclinabilem, idest immutabilem ordinem causarum; hic autem ordo divinæ providentiæ coerceat propria incommutabilitate res mutabiles, et alioquin temere, idest casualiter fluituras. Notandum, quod fatum consideratur dupliciter : uno modo ut est in causis secundis quarum ordo et dispositio dicitur fatum : et sic fatum est mobile, et res fato subjacentes sunt mobiles. Alio modo consideratur fatum, secundum quod dependet a providentia divina, quæ omnino immobilis est; et sic fatum sortitur immutabilitatem, et sic etiam res fatales ut sic secundum substantiam sunt immobiles. Notandum, quod si aliquid possit declinare ab ordine providentiæ, tunc providentia divina deficeret a suo effectu, et hoc redundaret in impotentiam regentis. Et si dicis : si omnia subjacent providentiæ divinæ, ergo omnia eveniunt ex necessitate; dicendum quod non, quia Deus prævidet res sicut sunt futuræ : quædam prævidet necessario evenire, et quædam contingenter : et de hoc videtur magis in *quinto* hujus.

« Quo fit etc. » Hic philosophia ostendit quod ea quæ apparent in rebus confusa, in divina gubernatione sunt ordinata, dicens : Quo fit, idest ex hoc quod divina providentia inevitabilem ordinem rebus constituit, sequitur ut etsi vobis minime valentibus considerare hunc or-

dinem rerum videantur vobis omnia confusa et perturbata, nihilominus tamen modus suus, idest ordo proprius divinae providentiae, disponit cuncta, dirigens ea ad bonum: nihil enim est quod causa mali fiat, nec etiam ab ipsis improbis, quos bonum quarentes pravus error avertit, ut prius demonstratum est: nendum, idest multo minus, ordo fatalis proficiscens de cardine summi boni, idest ab ipso Deo deflectat a suo exordio, idest a Deo qui est finis et principium omnium. Notandum, quod dicit malos nihil facere causa mali, cuius oppositum patet: multi enim mali seipsos interimunt. Dicendum quod nullus operatur respiciens ad malum, quia omnia bonum appetunt. Si autem quis malum operatur, hoc contingit sub phantasia boni. Nam aliquis in magna anxietate existens, aestimat esse bonum fugere anxietatem, et nihil aliud ipse considerans sequitur hanc aestimationem seipsum interficiens, et talis privans se bono ducitur phantasia boni, quia tunc putat bonum esse effugere anxietatem privatione vitae.

« Quae vero, inquires etc. » Hic philosophia solvit quaestionem quare bona malis et mala bonis contingant. Et primo ostendit hoc in generali. Secundo magis in speciali, ibi, « Sed si aliquis. » Primo assignat causam praedicti accidentis ex defectuoso iudicio hominum. Secundo ex contrario iudicio Dei et hominum, ibi, « Nam ut pauca. » Primo facit quod dictum est. Secundo declarat per simile, ibi, « Non enim dissimile. » Primo dicit: O Boeti, tu inquires: quae potest esse ulla iniquior confusio, quam ut bonis aliquando prospera, aliquando adversa contingant, idest eveniant, cum semper bonis deberent prospera evenire: et malis per contrarium aliquando contingant optata, aliquando odiosa, cum semper malis deberent odiosa evenire. Dicit philosophia: Numquid homines degunt, idest vivunt ea integritate, idest integro iudicio mentis, ut necesse sit eos esse probos quos ipsi censuerint, idest iudicant esse tales? Atqui (pro certo) in hoc depugnant, idest contrariantur iudicia hominum, ut quos alii praemio alii arbitrantur dignos supplicio. Sed conceda-

mus ut aliquis possit discernere bonos et malos. Numquid ipse poterit intueri illam intimam temperiem, idest interiorum conditionem et qualitatem animorum velut solet dici in corporibus? quasi dicat: Ego loquor de animis secundum quod homines consueverunt loqui de corporibus. Notandum, quod propter defectuosum iudicium hominum contingit quod iudicant eos esse bonos qui mali sunt, et e converso. Si ergo iudicant malos esse bonos, et si illis eveniant mala, putant bonis evenire mala: et si bonis quos iudicant malos eveniant bona, putant malis evenire bona. Et ideo saepe putant bonos deprimi cum mali deprimuntur, iudicantes malos esse bonos; et putant malos extolli cum boni extolluntur, quia iudicant bonos esse malos.

« Non enim dissimile est miraculum etc. » Hic philosophia declarat hoc per simile, dicens: Istud miraculum non est dissimile, immo valde simile ad propositum: nesciente aliquo cur sanis corporibus his convenient dulcia his amara, etiam nesciente aliquo cur quidam aegri adjuvantur levibus quidam acerbis, licet hoc videatur mirum nescienti, tamen medicus de hoc non miratur, qui cognoscit modum et temperamentum sanitatis et aegritudinis: sicut similiter licet homo ignoret quid conveniat malis et bonis, tamen Deus qui est scrutator cordium ista cognoscit videns quod bonis aliquando conveniunt adversa, malis quandoque prospera: ideo sic eis distribuit. Et hoc est quod subdit applicando similitudinem ad animum, dicens: Quid enim aliud videtur, idest apparet esse salus animorum quam probitas? quid aliud est aegritudo animorum quam vitia? et quis alius conservator est honorum et depulsor malorum quam Deus rector et medicator mentium? Qui cum respicit ex alta specula providentiae, ipse agnoscit quid unicuique conveniat: et quod novit convenire hoc accommodat. Hinc, idest ex hoc quod dictum est, fit insigne miraculum ordinis fatalis, idest fit illud quod admirantur homines in ordine fatali, cum a sciente, idest a Deo illud geritur, idest fit, quod ignorantes stupeant, idest admirentur. Notandum,

quod est bona comparatio sanitatis et ægritudinis corporalis ad medicum, et probitatis et vitii animorum ad Deum. Sicut enim medicus cognoscens causas sanitatis et ægritudinis, scit quid conveniat sano et ægro, aliis ignorantibus et mirantibus : sic Deus cognoscens qualitatem animorum scit quid bonis conveniat et quid malis. et unicuique sibi conveniens tribuit, quandoque malis prospera, bonis adversa : de quo stupent ignorantes. Notandum, quod specula dicitur locus altus aptus ad circumspiciendum : et quia Deus per providentiam omnia circumspicit, ideo similitudinarie ipsa providentia dicitur specula. Notandum, quod quia homines ignorant qui sunt boni et mali, ignorant etiam quid unicuique conveniat : ideo aliqua creduntur convenire bonis quæ tamen secundum iudicium Dei eis non conveniunt : et ideo homines mirantur quare Deus eis non attribuat quæ videntur eis attribuenda. Ideo dicit philosophia : ex dictis contingit hoc miraculum quod ignorantes stupent quæ fiunt a Deo sciente.

« Nam ut pauca etc. » Hic philosophia ostendit quod bonis mala et malis bona contingunt ex contrario iudicio Dei et hominum, dicens : Ut ergo pauca perstringam quæ humana ratio valet, scilicet accipere de divina profunditate, illud supple, declarabo : O Boeti, de hoc, supple, homine quem tu putas esse justissimum et servantissimum æqui, idest æquitatis, diversum videtur, idest aliter videtur providentiæ scienti omnia, idest Deo. Quod confirmat auctoritate Lucani, qui describens bellum inter Pompeium et Julium Cæsarem, cum quæreretur ab eo cuius causa esset justior, dixit : victrix causa diis placuit, sed victa Catoni. Unde dicit : victricem causam, scilicet Julii Cæsaris, placuisse diis, victam vero causam, scilicet Pompeii, placuisse Catoni, admonuit Lucanus noster familiaris. Ex quo concludit, ea quæ contra spem hominum veniunt esse confusionem in opinione hominum, non tamen in re : dicens : Quidquid igitur videas fieri, idest fieri vel evenire, contra spem hominis causam ignorantis, id in rebus est

rectus ordo ; sed opinioni tuæ est perversa confusio. Nota, quod Cato Uticensis propter suam sapientiam et virtutem maximæ auctoritatis fuerat in populo. Cum autem Julius pugnaret contra Pompeium, Cato iudicavit Pompeium esse justum, attribuens sibi causam victricem. Alii autem iudicabant Julium esse justum, attribuentes sibi causam victricem. Ex quo patet quod de eodem contrario modo iudicabant dii et homines sapientes qui Catonem sequebantur.

« Sed sit aliquis etc. » Hic philosophia assignat causas speciales quare bonis et malis indifferenter eveniunt nunc prospera, nunc aversa. Secundo excusat se de ampliori pertractione huiusmodi causarum. Secunda, ibi, « Neque enim fas. » Primo declarat intentum suum de bonis. Secundo de malis, ibi, « Nam id quoque. » Primo assignat causam quare aliquibus bonis non eveniunt mala. Secundo quare aliquando eis contingunt mala, ibi « Aliis mixta. » Primo ostendit quare bonis non contingant mala. Secundo quare contingant eis quandoque bona, ibi, « Fit autem, » Primo assignat duas causas, quare bonis non eveniant mala. Secunda, ibi, « Est alius. » Prima causa est infirmitas animi alienius boni, cui si adveniret adversitas ipse deterioretur : unde dicit in littera : Sed sit, idest ponamus quod aliquis sit ita bene moratus, idest morigeratus, quod divinum et humanum iudicium consentiat de eo, forsitan ipse est infirmus viribus animi, non potens resistere adversitatibus. Cui si eveniat quid, idest aliquid adversi, forsitan desinet colere innocentiam, idest exercere virtutem per quam non potuit retinere fortunam, quia imputabit suæ innocentiae quod prosperitas sua recessit ; quemadmodum legitur de Job, cui uxor sua improperabat, dicens : *Adhuc permanses in simplicitate tua? benedic Deo et morere.*

« Pareit itaque illi sapiens dispensatio etc. » idest providentia Dei, quem adversitas possit facere deteriore, ne patiantur enim laborare adversitate cui non convenit. Notandum, quod quidam boni sunt ita imbecilles animi quod ex modica tentatione adversitatis mutarentur : quod videns Deus pareit ipsis ne eos adversi-

tate deiciat. Unde Apostolus : *Fidelis Deus qui non patitur vos tentari ultra id quod potestis.*

« Est alius cunctis virtutibus absolutus etc. » Hic assignat aliam causam quare quibusdam bonis non adveniant mala ; dicens : Est alius homo absolutus, idest perfectus cunctis virtutibus, et sanctus et proximus Deo : hunc hominem contingi, idest tangi aliquibus adversis, providentia divina judicat nefas adeo, idest intantum, ut nec sinat ipsum agitari morbis corporeis. Quod confirmat auctoritate ejusdem philosophi, dicens : Nam, ut ait quidam philosophus excellentior me, ejus auctoritatem ponit in græco, quæ tantum sonat in latino : Corpus viri sancti adificaverunt virtutes, supple, præservando ipsum ab adversis. Nota, quod secunda causa quare aliquibus non adveniunt adversa est excellens sanctitas ipsorum. Sicut enim Deus excellenter malos non tantum punit in futuro, sed etiam in præsentibus ; sic aliquos excellenter bonos non tantum præmiat in futuro, sed in præsentibus ab adversitate custodit. Notandum, quare philosophia dicat : quidam excellentior me dixit : cum nullus sit excellentior philosophia. Dicendum quod littera sic debet exponi. Nam quidam philosophus excellentior aliis philosophis, me, idest per me philosophiam, dixit.

« Fit autem sæpe etc. » Hic ostendit quare bonis sæpe contingant bona ; dicens : Fit autem, idest contingit sæpe ut summa rerum regenda, idest principatus regendi res deferatur, idest concedatur bonis, idest probis ; non tamen propter utilitatem bonorum hominum, sed ut improbitas exuberans, idest abundans malorum retundatur, idest compescatur vel reprimatur. Tunc assignat causam quare bonis quandoque contingant mala, dicens : Aliis, idest bonis Deus distribuit quædam mixta, idest nunc bona nunc mala pro qualitate animorum. Quosdam enim bonos Deus remordet adversitatibus, ne luxurient, idest superbiant longa felicitate, idest prosperitate. Alios bonos patitur agitari, idest vexari duris, idest adversitatibus, ut virtutes animi ipsorum confirmet usu et exercitatione pa-

tientia : ut patet in Job. Alii plus æquo metuunt quod bene ferre possunt : sicut Thomas formidavit ingressum Indiae, dicens : Domino mitte me quo vis præterquam ad Indos. Alii plus æquo despiciunt quod ferre non possunt ; quia quasi præsumendo despiciunt tentationes, quas tamen ferre non possunt. Ut sanctus Petrus qui dixit : *Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo*, ad tentationem et accusationem ancillæ Christum negavit. Hos viros Deus ducit, idest tentat tristibus, idest adversitatibus, in experimentum sui, idest in recognitionem sui, ut sciant quid possint et quid non possint : et nonnulli, idest aliqui, emorunt pretio mortis venerandum nomen sæculi, sicut martyres. Quidam inexpugnabiles suppliciiis prætulere ceteris exemplum, virtutem esse invictam a malis. Quæ omnia quam recto et disposite flant, ex eorum bono quibus accedere videntur nulla est dubitatio. Notandum, quod quidam plus timeant quam timeere deberent aliquam adversitatem, de quibus dicitur in psalmo : *Trepidaverunt timore ubi non erat timor.* Talibus Deus immittit adversitates quibus resistunt, ut cognoscant se gratia Dei posse resistere ei quod timebant. Alii autem præsumentes de propriis viribus despiciunt tentationes quasi potentes resistere eis : illis Deus tentationes immittit et permittit eos succumbere, ut cognoscant quam fragilis sit humana natura sine divina gratia.

« Nam illud quoque etc. » Hic assignat causas quare malis quandoque bona quandoque mala contingant. Et primo ostendit quare malis contingant mala. Secundo quare bona, ibi, « *Læta vero.* » Primo dicit : Ex eisdem causis ducitur, idest probatur, quod improbis nunc proveniunt tristitia, nunc optata : sed de tristibus quæ malis eveniunt nemo miratur quia omnes existimant eos, scilicet malos, esse meritos, idest dignos malo : quorum malorum supplicia ceteros deterrent, idest terrore retrahunt a sceleribus, et ipsos malos emendant quibus invehuntur supplicia. Notandum, quod philosophia innuit tres causas quare malis eveniunt mali. Prima est quia omnes homines

æstimant eos dignos malo. Secundo quia per supplicia malorum alii a malo retrahuntur. Tertia causa quia mali suppliciiis emendantur.

« Læta vero magnum bonis argumentum loquuntur etc. » Illic assignat causas quare malis bona eveniant. Secundo solvit tacitam quæstionem sive objectionem, ibi, « Nam ut probis. » Primo dicit : Læta vero, idest prospera quæ malis eveniunt, loquuntur, idest judicant bonis magnum argumentum, quid judicare debeant de hujusmodi felicitate, quam sæpe cernant famulari improbis. Habent enim probi ex hoc certissimum argumentum quod illa non est vera felicitas quæ malis advenit, sed falsa deceptio. Tunc assignat primam causam quare Deus malis concedit bona et prospera : quod quidem mali per prospera præservantur a peioribus sceleribus ne fiant fures vel raptores ; et dicit : In qua re quod malis eveniant prospera illud credo dispensari, idest dispensatione ordinari, quod forsitan natura alicujus mali est tam præceptus ad malum et importuna, ut inopia rei familiaris, idest paupertas possit eum exacerbare, idest provocare, in scelera, scilicet ad furtum vel ad rapinam : hujus morbo divina providentia medetur remedio collatæ pecuniæ. Tunc assignat secundam causam talem : quod ideo malis eveniunt prospera ut prosperitate emendent vitam suam timentes ne propter malitiam amittant prosperitatem. Unde dicit : Illic, idest aliquis malus, spectans, idest considerans conscientiam suam fœdatam probris, idest maculatam vitiis, et ipse considerans fortunam, idest prosperitatem suam, forsitan pertimescit, ut ejus rei, scilicet prosperitatis jucundus est ei usus, illius fiat tristis amissio ; et dum metuit amittere fortunam, derelinquit nequitiam. Tunc ponit tertiam causam, dicens : Aliis malis advenit prosperitas ut incidant majorem miseriam adversitatis, quia sicut dictum fuit, *secundo libro*, prosa quarta : « In omni adversitate fortunæ infelicissimum genus infortunii est fuisse felicem. » Unde dicit in *littera* quod felicitas indigne aucta, alia littera habet acta, idest inducta, alios malos præcipitavit in meritam cla-

dem, idest in miseriam. Et addit quod quibusdam malis permissum est, idest concessum, jus puniendi, idest potestas ut sit bonis causa exercitii in virtutibus et patientia : et malis sit causa supplicii. Nota quod felicitas quosdam præcipitat in cladem adversitatis : unde Samariensis :

Promovet injustos fortuna volubilis, ut quos  
Scandere præcipites ad ima rotet.  
Nam graviore ruit turris tumefacta ruina.  
Et gravius pulsat alta cypressus humum.

Et notandum, quod boni per adversitates in virtutibus et patientia exercentur. Unde idem pauper Henricus :

Aspera ferre decet, maturant aspera mentem.  
Et bene matura plenius uva sapit.  
Per nimios æstus gelidas transitur ad undas.  
Sicque per oppositum dulcia querit homo.

« Nam ut probis etc. » Illic solvit quamdam objectionem. Secundo infert quamdam conclusionem, ibi, « Ex quo sæpe. » Primo dicit : Aliquis diceret : dixisti quod malis est concessum jus puniendi ut sint causa supplicii aliis malis : hoc non videtur verum, quia malus non punit malum cum sint similes. Hoc solvit philosophia, dicens : Sicut probis et improbis nullum est fœdus, idest concordia, quia semper invicem contrariantur, ita ipsi improbi nequeunt inter se convenire. Quid ni, idest quare non esset ita, cum quiquam, idest quilibet mali, dissentiant a semetipsis, vitiis discerpentibus, idest distrahentibus conscientiam ipsorum, et sæpe mali faciant quæ cum gesserint, idest fecerint, decernant, idest judicent, non fuisse gerenda, idest facienda. Notandum quod intantum aliquis est bonus inquantum reservat ordinem in ultimum finem, qui finis est summum bonum : et quia illum finem et ordinem omnes boni servant, ideo omnes boni in eo quod boni sunt invicem concordant : mali autem quia hunc ordinem non observant et a semetipsis discordant, mutuo sibi concordare non possunt.

« Ex quo sæpe summa illa etc. » Illic infert quamdam conclusionem, dicens : Ex quo mali puniunt malos, ex hoc di-

vina providentia protulit insigne miraculum, scilicet ut mali facerent malos homines : quod declarat. Nam dum quidam mali videntur perpeti iniqua a pessimis, ipsi flagrantes, idest ardentes, odio noxiorum, idest damnorum suorum, ipsi rediere ad frugem virtutis, idest ad utilitatem, dum tales student se esse dissimiles illis malis quos oderant. Et addit quod sola divina vis talis est cui mala sint bona, idest cedunt in bonum : sicut cum malus facit malum bonum. Unde subdit : Cum Deus utendo competenter magis elicit effectum alicujus boni. Ordo enim fatalis cuncta complectitur, ut quod decesserit ab signata ratione ordinis, scilicet malum, relabatur in alium ordinem, scilicet boni, ne in regno providentiæ Dei liceat quid, idest aliquid temeritati, idest inordinationi. Et ponit auctoritatem in græco quæ tantum sonat : Fortissimus in mundo Deus omnia regit. Notandum, quod bonum proveniens ex malitia improborum non est imputandum ipsis improbis, sed tantum divinæ virtuti quæ novit ex malis efflere bona. Et licet Deus malum dirigat ad bonum sua intentione et potestate, non tamen homo ideo est extra culpam, qui illud malum agit mala intentione. Notandum, quod aliud est ordo naturalis, aliud ordo a Deo provisos. Ordo naturalis est ut Deus et proximum diligamus. Ordo provisos est temporalis rerum dispositio quæ fatum vocatur. Et licet ordinem naturalem sæpe dimittamus aliquid plus Deo diligendo et proximum odiendo, tamen ordinem provisosum a Deo nunquam effugimus, qui nunquam aliter provenit quam Deus providet ; et si aliquid recedit ab ordine naturali, relabatur in alium ; ut si aliquid est malum quo ad misericordiam, ipsum est bonum in comparatione ad justitiam ; ita quod in regno divinæ providentiæ nihil relinquitur temeritati, idest inordinationi.

« Neque enim fas est homini etc. »  
 Illic philosophia excusat se de ampliori indagatione causarum, dicens : Neque enim est fas homini vel ingenio comprehendere vel sermone explicare cunctas machinas, idest causas vel dispositiones opere divinæ, idest divini operis :

hoc tamen sufficiat propexisse, quod Deus proditor idest productor omnium naturalium disponat cuncta dirigens ad bonum, ut dum ea quæ protulit, idest produxit, festinat relinquere in similitudine sui, idest in bono, ipso eliminat, idest excludit per seriem, idest per ordinem fatalis necessitatis omne malum de terminis suæ publicæ rei, idest mundi : quo sit ut mala quæ creduntur abundare in terris, si spectes providentiam disponentem, nihil perpendas usque esse mali. Tunc invocat Boetium ad consolationem metricam, dicens : Video te esse oneratum pondere quæstionis quæ difficilis est, et fatigatum prolixitate orationis, expectare aliquam dulcedinem carminis. Igitur accipe haustum dulcedinis metricæ, quo refectus, idest recreatus firmior contendas, idest pergas in ulteriora. Notandum, quod dicit malum nusquam esse in comparatione ad divinam providentiam, quia malum non est aliqua natura, neque aliqua res ; omnis enim natura et res appetit suam perfectionem. Cum autem appetibile habeat rationem boni ; si malum esset natura et res appetens perfectionem, malum esset bonum. Notandum, quod nullum est malum simpliciter et totaliter in mundo quin in comparatione ad divinam providentiam habeat rationem boni : unde expedit multos defectus contingere in universo ne multa bona tollantur. Si enim non corrumpeteret aer, ignis non conservaretur ; nec vita leonis conservaretur nisi occideretur agnus vel asinus ; neque laudaretur justitia nec patientia si non esset iniquitas. Ex quo patet quod multa in comparatione ad nos sunt mala quæ in comparatione ad divinam providentiam omnia disponentem secundum quod melius competunt universo, bona sunt.

## METRUM VI.

Si vis celsi jura tonantis  
 Pura solers cernere mente,  
 Adspice summi culmina cæli.  
 Illic justo fœdere rerum  
 Veterem servant sidera pacem.  
 Non sol rutilo concitus igne  
 Gelidum Phœbes impedit axem.  
 Nec que summo vertice mundi

Flecti rapidos Ursa meatus,  
 Nunquam occiduo lota profundo,  
 Cetera cernens sidera mergi,  
 Cupit Oceano tingere flammæ.  
 Semper vicibus temporis æquis  
 Vesper seras nuntiat umbras,  
 Revelitque diem Lucifer alnum.  
 Sic æternos reficit cursus  
 Alternus amor : sic astrigeris  
 Bellum discors exulat oris.  
 Hæc concordia temperat æquis  
 Elementa modis, ut pugnantia  
 Vicibus cedant humida siccis,  
 Jugantque fidem frigora flammis :  
 Pendulus ignis surgat in altum,  
 Terræque graves pondere sidant.  
 Iisdem caussis vere tepenti  
 Spirat florifer annus odores,  
 Æstas Cererem fervida siccet,  
 Remeat pomis gravis autumnus,  
 Hiemem defluus irrigat imber.  
 Hæc temperies alit, ac profert,  
 Quidquid vitam spirat in orbe :  
 Eadem rapiens condit, et aufert,  
 Obitu mergens orta supremo.  
 Sedet interea conditor altus,  
 Rerumque regens flectit habenas,  
 Rex et dominus, fons et origo,  
 Lex et sapiens arbiter æqui ;  
 Et quæ motu concitat ire,  
 Sistit retrahens, ac vaga firmat.  
 Nam nisi rectos revocans itus,  
 Flexos iterum cogat in orbem,  
 Quæ nunc stabilis continet ordo,  
 Dissepata suo fonte fatiscant.  
 Hic est cunctis communis amor,  
 Repetuntque boni fine teneri.  
 Quia non aliter durare queant,  
 Nisi converso rursus amore  
 Refluant caussæ quæ dedit esse.

« Si vis celsi jura tonantis etc. » Istud est sextum metrum hujus quarti libri : quod secundum quosdam dicitur adonicum, secundum quosdam archilochicum ab inventore, tetrametrum, dactylicum a pede prædominante, in quo metro philosophia commendat divinam providentiam in dispositione rerum. Et primo ex parte rerum quæ divina dispositione reguntur. Secundo ex parte Dei regentis, ibi, « Sedet interea. » Primo commendat divinam providentiam in regimine corporum cælestium. Secundo in regimine elementorum. Tertio in regimine temporum. Quarto in regimine generabilium et corruptibilium. Secunda, ibi, « Hæc concordia. » Tertia, ibi, « His de causis. » Quarta, ibi, « Hæc temperies. » Primo dicit : Si tu solers, idest sapiens vis, pura mente cernere jura, idest regimina quibus mundus regitur celsi tonantis, idest Dei, aspice culmina, idest

altitudines summi cæli. Illic sidera servant veterem pacem, idest antiquam concordiam quam eis divina providentia indidit justo fœdere ; quia sol concitus, idest commotus, rutilo igne, idest calore, non impedit gelidum axem phœbes, idest lunæ ; nec ursa quæ flectit rapidos motus, idest motus circa polum septentrionalem nunquam lota occiduo profundo, idest mari occidentali, cupit tingere, idest mergere, flammæ oceano, idest mari, cernens cetera sidera mergi in mare ; et loquitur more vulgari : credit enim vulgus stellas quando occidunt descendere in mare. Et vesper, idest Venus semper æquis vicibus temporis nuntiat seras umbras noctis, et eadem Venus existens Lucifer revelit diem alnum, idest clarum. Sic alternus amor proveniens ex divina providentia reficit æternos cursus siderum : sic, idest per talem mutuam concordiam, bellum discors exulat, idest expellitur, ab oris astrigeris, idest a regionibus cælestibus quæ gerunt astra. Notandum de hac dictione solers, quæ secundum Isidorum interpretatur quasi solitus in arte vel utilis, et sic debet scribi per duplex //. Sed secundum Hugnitionem dicitur a solon, quod est totum vel multum, et artis, quasi totus vel multus in arte, et sic debet scribi per simplex /. Notandum, quod Deus magis denominatur tonans a tempestate tonandi quam ab alia tempestate, quia major horror per eam incutitur mentibus hominum quam per aliam. Unde per tempestatem tonandi homines magis inducuntur ad recogitandam divinam potentiam. Nota, quod ursa habens septem stellas circa polum septentrionalem mota, nunquam occidit ; sed semper nobis apparet, licet alia stellæ nobis orientur et occidant. De venere autem quæ de nocte sequitur solem et de mane Lucifer dicta præcedit solem, visum fuit in primo libro metro secundo.